42. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare: sitivi, et non dedistis mihi potum :

43. Hospes eram, et non collegistis me: nudus, et non cooperiustis me: infirmus, et in carcere, et non visitastis me.

31. Cum autem venerit Filius hominis. Après avoir préparé les fidèles au jugement dernier par ces deux paraboles, Jésus nous fait voir, dans la dernière partie de ce chapitre, ce que sera ce jugement.

31. Cum autem venerit Filius hominis. Videtur haec esse explicatio ejus quod dixerat n. 19, de domino regno ponente cum servis suis. — Filius hominis. Christus iudex. In maiestate, id est, gloria, ut est in greco. — Super sedem maiestatis suæ. De qua Apocal., 20, 11: Vidi thronum magnum candidum, et sedentem super eum, etc.

32. Congregabuntur. Ministerio angelorum.

33. Oves. Bonos intelligit, sicut per hōdīs, malos. — A dextris. Ad dexteram.

34. Rex. Christus. — Venite. Vocat eos ad se, quia vult eos regni sui participes esse. — Benedicti Patris mei. Dilecti a Patre meo, et ab illo vita aeterna donandi. — Possidete. Κληρονομοσατε, hereditatem regni capite. — Paratum vobis regnum a constitutione mundi Locus quidem ab initio mundi paratus, et beatitudine ab aeterno predestinata.

37. Quando te vidimus esurientem? Intelligent quidem sancti Christum non de se loqui, sed de pauperibus, sed ita loquentur, stupentes de tanta sublimatione, vel quia eis parum videbatur quod fecerunt, ut sit Raban, vel humilitatis causa, laude beneficiorum suorum se indigos proclamantes, ut interpretatur Origenes.

40. Quandiu. Grece, ἐφ' ὅτου, quatenus, seu in quantum; id est, quod illis fecistis mihi fecistis; ita etiam infra, n. 45. — Uni ex his fratribus meis. Apostolis, discipulis, fidelibus. — Mintinis. Etiam inter eos infirmis. Syrus habet, parvulus, scilicet humilibus, seu abjectis.

41. Discedite. Procul abite, nihil mihi erit vobiscum commune. Significatur poena damni. — In ignem aeternum. Poena sensus.

44. Alors ils lui répondront aussi : Seigneur, quand est-ce que nous vous avons vu avoir faim, ou soif, ou être sans logement ou sans habits, ou malade ou en prison, et que nous avons manqué à vous assister ?

45. Mais il leur répondra : Je vous le dis en vérité, autant de fois que vous avez manqué de le faire à un de ces plus petits, vous avez manqué de le faire à moi-même.

46. Et ceux-ci iront dans le supplice éternel, et les justes dans la vie éternelle.

## CHAPITRE XXVI.

**Conspiration des Juifs. Parfums répandus sur la tête de Jésus-Christ. Trahison de Judas. Dernière cène. Institution de l'Eucharistie. Renoncement de saint Pierre prédit. Prière de Jésus dans le jardin. Il est pris, conduit chez Caïphe, accusé, condamné, outragé. Renoncement et pénitence de saint Pierre.**

1. Jésus ayant achevé tous ces discours, dit à ses disciples :

2. Vous savez que la Pâque se fera dans deux jours, et le Fils de l'homme sera livré pour être crucifié.

3. En ce même temps les princes des prêtres, et les anciens du peuple s'assemblèrent dans la salle du grand-prêtre appelé Caïphe ;

4. Et tinrent conseil ensemble pour trouver moyen de se saisir adroitement de Jésus et de le faire mourir ;

5. Et ils disaient : Il ne faut pas que ce soit pendant la fête, de peur qu'il ne s'excite quelque tumulte parmi le peuple.

46. *Et ibunt hi in supplicium aeternum.* C'est par là que Jésus finit sa prédication. C'est ce qu'il nous laisse à méditer. Après avoir ouvert devant nous l'éternité où sa justice nous attend, il ne songe plus qu'aux préparatifs de sa mort ; à la Pâque ancienne, à la nouvelle, aux dernières instructions qu'il voulait laisser à ses Apôtres, à la cène, et après la cène, à la dernière prière par laquelle il commença son sacrifice, et finalement à sa mort.

CAP. XXVI. — 4. *Et consilium fecerunt.* Cette assemblée se tint le 4<sup>e</sup> jour de la semaine, c'est-à-dire le mercredi, et c'est en souvenir de ce fait qu'on jeûnait autrefois dans l'Eglise ce jour-là, comme on jeûnait le vendredi en mémoire de la mort de Notre Seigneur Jésus-Christ.

45. *Minoribus. Græce, minimis, ἐλαχιστοῖς.*

46. *Et ibunt. Pro itaque ibunt.*

CAP. XXVI. — 1. *Cum consummasset Jesus sermones hos omnes.* Quasi dicat : Cum omnem doctrinam, quam toto Evangelio comprehendit, absolvisset, et munus doctoris impleisset, aggressus est redemptoris officium. *Vel certe intelligit tantum sermones et doctrinam traditam c. 21, et sequentibus.*

2. *Post biduum pascha fiet.* Dicta sunt hec a Christo feria tertia, id est, die martis, vel feria quarta; post biduum enim, id est, post duos dies factum est pascha, et agnus immolatus est feria quinta : itaque si dicamus haec Christum dixisse feria quarta, eadem feria quarta in sequenti biduo computabitur, ita ut sequens biduum sint duo dies, mercurii scilicet et jovis. — *Filius hominis tradetur.* Ego tradar ad crucifigendum. — *Ut crucifigatur.* Nam in eum finem Pilato a Iudeis traditus est, clamantibus : *Crucifige, crucifige eum.*

3. *Tunc.* Eo die quo Christus discipulis suis haec locutus est. — *Principes sacerdotum.* Capita familiarium sacerdotialium, cum sommo sacerdote qui simpliciter princeps sacerdotum vocabatur. — *Seniores populi.* Hi sacerdotes non erant, sed laici; Lucas vocat *magistratus*. — *In atrium principis sacerdotum.* Εἰς τὴν αὐλὴν, est autem αὐλὴ Græcis proprio locus apertus in atrio domus; quare interpres noster fere αὐλὴ vertit *atrium*. Ergo in atrium domus principis sacerdotum convenerunt sacerdotialium familiarium capita et magistratus populi, ibique, exclusis illis qui suffragii et sententiae dicendæ jus non habebant, consilium habitum est. — *Qui dicebatur Caiphæ.* Homo erat avarissimus et perditus, qui qua ratione ad summum pervenerit sacerdotium, lib. 18, Antiquit., c. 3 et 6, Josephus tradit.

4. *Consilium fecerunt.* Συνέβουλευσαντο, unanimi consensu consilium ceperunt, decreverunt. — *Ut Jesum dolo teneant.* Clam et fraudulenter, non aperta vi, quia timebant populum, ut Lucas expressit, c. 22, n. 2, et indicant etiam quae sequuntur.

## CHAPITRE XXVI.

6. *Cum autem Jesus esset in Bethania in domo Simonis leprosi,*

7. *Accessit ad eum mulier habens alabastrum unguenti pretiosi, et a effudit super caput ipsius recumbentis.* [a Joan. 11. 2. et 12. 3. Marc. 14. 4.]

8. *Videntes autem discipuli, indignati sunt dicentes :* Ut quid perditio haec?

9. *Potuit enim istud venumdari multo, et dari pauperibus.*

10. *Sciens autem Jesus, ait illis :* quid molesti estis huic mulieri? opus enim bonum operata est in me.

11. *Nam semper pauperes habentis vobiscum : me autem non semper habetis.*

12. *Mittens enim haec unguentum hoc in corpus meum, ad sepeliendum me fecit.*

6. *Cum autem Jesus esset in Bethania.* Ce fait s'était passé le vendredi de la semaine précédente ; c'était le 1<sup>er</sup> jour du mois de nisan, le 8 avril.

12. *Ad sepeliendum me.* Pour m'ensevelir par avance, et pour me rendre pendant ma vie un honneur qu'elle ne pourra me rendre après ma mort (P. de Carrières).

5. *Dicebant autem : Non in die festo.* Animus illis erat usque in diem post festum Christi cœdem differre; sed postea nacti Judei magistrorum prudentis occasionem, consilium mutarunt. *Ne forte tumultus fieret in populo.* Videbatur enim verisimile in tanta multitudine futuros plures qui Christo faverent, et illum ex sacerdotum manibus eriperent conarentur.

6. *In Bethania.* Vide dicta supra, c. 21, n. 17. — *In domo Simonis leprosi.* Idem hic est Simon cuius est mentio Luc., 7, 40. Dicitur autem leprosus, quod olim ex morbo laborasset. \* Vero certe fuit cognomen familiæ; sic apud Romanos Cocles et Claudius non solum vitium corporis significabat, sed nomen etiam erat gentis.

7. *Mulier. Maria Magdalena. — Alabastrum.* \* Vel significatur vas illud ex alabastre lapide fuisse, ex quo pyxides unguentaria fieri solebant, teste Plin., lib. 36, c. 8; vel alabastrum dicitur, græce ἀλάστρον, vas quod non habet λαζῶν, id est, ansam, qualia multa sunt myropolarum. Fregit, quia ex materia fragili propterea flebant, ut facile, cum opus esset, effundi posset unguentum. — *Unguenti pretiosi.* Odoratus liquoris. S. Marcus., c. 14, n. 3, ait fuisse unguentum *nardi spicatum*: Joannes, c. 12, n. 3, *nardi pistici*: quod ad nardum attinet, ex ipsis etiam sacris litteris constat esse mira fragrantia fruticum, unde illud Cant., 1, 11: *Dum esset rex in suo, nardus mea dedit odorem suum.* Vide Plin., lib. 12, c. 12; Dioscor., lib. 1, cap. 6. Pisticum vero dici propterem putant, quod fideli esset, non adulterata; sed si hic esset sensus, πιστὸν potius dicenda fuisse quam πιστικόν. Itaque illis assentior quia πιστικόν ἀπὸ τοῦ πιστὸν dictum putant, quod est, *potare*, quod nimurum unguentum illud liquidum esset, et quodammodo potabile, ut ab illis distinguatur unguentis quae non erant fluida, sed crassa et solida. Docet enim Stuchius, lib. 3, de re convivali, c. 15, in fine, ex Luciano, Plutarcho, Plinio et Atheneo, veteres etiam unguenta bibere, aut potui miscere consueverunt, ut minus mirum sit unguenta aliqua πιστικά fuisse dicta. \* Suspiciari etiam licet dici πιστικόν, per transpositionem litterarum, et fuisse primum in sacro textu σπικάτην, ut nunc habet S. Marcus, c. 14, n. 3. Dicitur spicatum, quia ex nardo oleo delubita fiebat unguentum pretiosissimum, et ut ait Plinius loco citato, *principale in unguentis, in quo potissimum spica laudabantur, deinde folia.* \* Spicatum ergo ad distinctionem foliati, ex foliis. — *Effudit super caput.* Et etiam super pedes, ut habemus ex Joan., 12, 3. Consuetudo enim fuit inter Iudeos et orientales nationes ut in conviviis celebrioribus qui invitati erant ungerentur: qua de re vide Stuchium loco citato.